
    Prefeitura Municipal de Goianá 
       ESTADO DE MINAS GERAIS 

       Av. 21 de Dezembro, 850 – CNPJ 01.611.137/0001-45 
       CEP 36.152-000                                        Goianá - MG 

 

 
_______________________________________________________________________________________

Telefax: (32) 3274-5192 / 3274-5313 

 

 
 

DECRETO Nº 140/2016 
 
 

 
Dispõe sobre o cancelamento de Restos a Pagar Não 
Processados e dá outras providências. 

  
 
  A Prefeita Municipal, no uso das suas atribuições constitucionais e legais,  
 
  DECRETA: 
 
  Art. 1º Os Restos a Pagar Não Processados inscritos nos exercícios de 2014 e 2015, 
conforme relação em anexo, que não foram liquidados e pagos em 2016, ficam cancelados 
integralmente. 
 
  Art. 2º O pagamento que vier a ser reclamado, por escrito, em decorrência dos 
cancelamentos efetuados na forma deste Decreto, poderá ser atendido à conta de dotação constante 
da lei orçamentária anual ou de créditos adicionais abertos para esta finalidade no exercício em que 
ocorrer o reconhecimento da dívida, mediante prévia instauração do devido processo 
administrativo. 
 
  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Goianá, 26 de dezembro de 2016. 
 
 
 
 
 

Maria Elena Zaidem Lanini 
Prefeita de Goianá-MG 

 
 

 
  
   



    Prefeitura Municipal de Goianá 
       ESTADO DE MINAS GERAIS 

       Av. 21 de Dezembro, 850 – CNPJ 01.611.137/0001-45 
       CEP 36.152-000                                        Goianá - MG 

 

 
_______________________________________________________________________________________

Telefax: (32) 3274-5192 / 3274-5313 

 

 
 

ANEXO I 
 

 
Relação de Empenhos a que se refere o Art. 1º do  Decreto 140/2016: 

 
EMPENHO FORNECEDOR VALOR 

0088/001/2015 ADEILSON SOARES MENDES - ME 119,31 
00089/001/2015 ADEILSON SOARES MENDES - ME 155,44 
00090/001/2015 ADEILSON SOARES MENDES - ME 0,01 
00091/001/2015 ADEILSON SOARES MENDES - ME 577,19 
00092/001/2015 ADEILSON SOARES MENDES - ME 780,63 
00399/011/2014 DELGADO, SAGIORO E DECNOP ADVOGADOS ASSOCIADOS-ME 2.324,80 
00873/001/2015 J.PILATE JUNIOR & CIA LTDA 1.225,16 
00875/001/2015 J.PILATE JUNIOR & CIA LTDA 3.213,87 
01177/001/2015 AD VIDAL 3.840,00 
01180/001/2015 MARCUS VINICIUS GUERRA FREITAS 13.141,92 
01186/001/2015 MARCUS VINICIUS GUERRA FREITAS 6.889,40 
01188/001/2015 AUTO CENTER CARGA MÁXIMA LTDA ME 9.720,00 
01189/001/2015 AUTO CENTER CARGA MÁXIMA LTDA ME 2.120,00 
01190/001/2015 AUTO CENTER CARGA MÁXIMA LTDA ME 1.240,00 
01194/001/2015 AUTO CENTER CARGA MÁXIMA LTDA ME 1.520,00 
01241/001/2014 INFOGLOBO COMUNICACOES LTDA. 5.500,0 
01489/001/2015 MARCUS VINICIUS GUERRA FREITAS 3.836,10 
02033/001/2014 J. B. M. COMERCIO DE BRINDES PROMOCIONAIS LTDA EPP 1.503,00 
02805/001/2014 CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. 4.016,64 

      
 


